ste. i. a demone: z qdā a carne. i. inq̄ntū caro p̄slurgit ad uersus sp̄um. Tentatio q̄ est ab hoste nō est p̄ctū: nisi cōsentiaſ ei: imo si resistas sibi est multū meritoria. Et isto mō ch̄s fuit tētāt⁹. de q̄ dīc Matthēus. Duct⁹ est iesus in deſktū a sp̄u vt tētareſ a diabolo z̄c. Tēratio q̄ ē a carne sp̄ p̄slurgit ex p̄ctō, inquātū. s. i. p̄a rebellio carnis ad uersus sp̄m puenit in nobis ex p̄ctō p̄moꝝ pentū: z ē materialis īpm p̄ctū originale mō ista rebellio q̄ntū ad sui p̄ncipiū non est in p̄tāte n̄ra inq̄ntū dicim⁹ q̄ p̄mi mot⁹ nō sunt in p̄tāte n̄ra: s̄ resiste re isti tentatōi siue cōsentire p̄mis motib⁹ bñ est in potestate n̄ra: z iō p̄sentire tentationi siue sit ab hoste siue a carne sp̄ est p̄ctū: ita q̄ si sit cōsensus cū deliberatiōe est p̄ctū mortale: s̄ si sit cōsensus subitus z q̄l surreptici⁹ est solū p̄ctū veniale. Moſ do in ista petītōe nō petim⁹ vt in tentatōem non inducamur: sed vt in tentatōe nō cōsentiamus. Et iō in ista petītōe nihil aliud petimus q̄s q̄ deus de nobis p̄mitē resisteſi tentatōi, qd̄ ap̄l's promittit cum facturuz dicens.

Capi. III. tertie partis

Fidelis de^d q̄ non patit̄ ros
tentari supra id q̄d potestis
sed faciet cū tentatōe pūētū
vt possitis sustinere. In vlti
ma petitione petimus nos a
malo pene libari; cū dicim^r:
Sed libera nos a malo, q̄d
intelligim^r a malo pene eter
ne q̄d est simplicit̄ malū. Nā
malū pene t̄paliſ pōt̄ esse et
est aliquī bonū. sicut bonū fu
it martyrib⁹ sustinere mltas
penas et multa tormenta. Un
a tali malo nos nō petimus
liberari; s̄ a malo pene eter
ne. Km q̄d petit ecclia dicēs
in canone misse. Libera nos
q̄sumus dñe ab oībo malr̄c.

In fine oīm petitionū sub
iungit̄ amen. ita fiat: q̄si cō
firmatio oīm petitionū. Si
cut ḡ in oīone dñica sunt se
ptē petitōes. in q̄rū p̄ma pe
timus oīonis efficacīa: cuz
dicim^r. sanctificeſ nomē tu
um. q̄si dicam^r: nomē tuū ē
sc̄tū et firmū: ita illō q̄d peri
mus i ūsta oīone optam^r esse
firmū cum in fine dicimus
Amen. sic fiat: et firmū sit si
cut petim^r. Et iōl^r ista peti
tio sit p̄ma in intēcio: est tū
vltia i etecutōe. In alīs sex
petitōib⁹ petim^r nob oē bo
nū p̄ferri et a nobis oē malū
auferri donec nob̄ hec oīa cō

cedant. Et hec q̄stū ad nunc
sufficiant.

De decē p̄cept̄ p̄ ordinē.
Laplīm. III.

Interroganti iuueni
i qd faciēdo vitā eter
nam h̄iet, r̄ndit ch̄s
Matth. xix. Si vis vitā i
gregi serua mādata. q̄si dice
ret. Ingressus invita eternā
est obfūatio mādatoꝝ. Que
qdē mādata sunt p̄cepta de
calogi. Et dī decalog^r a des
ca qd̄ est decē: et logos qd̄ est
fīmo quasi decē mandatorū
fīmo. Sunt ḡ p̄cepta legis
decē: q̄p qdā ordinat̄ hoīem
ad deū: qdā ad primū. Pre
cepta q̄ ordinat̄ boīez ad de
um sunt tria: km q̄b̄ est ob
ligatus ip̄i dō ad tria. Sic
enī vasallus dī dō suo tria
sc̄ fidelitatē vt nō recognos
cat aliquē aliū dīm, reverē
tiā vt n̄ faciat ei opprobriū,
famulatū vt ipendat ei debi
tū obsequiū: sic q̄lībz dicta
mine iurī naturalē est obliga
tus dō ad ista tria. Et iō qn
tū ad p̄mū est istud p̄ceptuꝝ.
Nō babeb̄ deos alīeos cō
rā me Ero. xx. Quātū ad ses
cundū est istd. Nō assumes
nom̄ dñi di tui i vanū. Quā
tū ad tertīū est istd. Memē
to vt diē sabbati sanctifices

De decē preceptis

Precepta q̄ ordinant hoīez ad p̄imū sunt septē. Ordinat em̄ hō ad p̄imū duob̄ modis. s. vt bonum sibi faciat: t̄ ne sibi noceat. Quātū ad p̄mū est vñ p̄ceptū. s. Hono ra p̄iz tuū t̄ m̄rez tuā. Quātū ad scđm sūt sex p̄cepta. P̄ot em̄ hō nocere p̄tio tri bus modis. s. v̄l i p̄sona p̄pa vel in p̄sona sibi p̄iūcta: v̄l i rebo p̄prijs. Quātū ad p̄mū est istō p̄ceptū: nō occides: q̄ tū ad scđz est istō. nō mechaberis. q̄tū ad tertīū est istud nō furiū facies. Quantū ad istō ne hō noceat p̄tio v̄bo ē istō. Nō falsum testimoniu dices. Quātū ad h̄ ne hō noceat p̄tio volūtate sunt alia duo: q̄ ne noceat sibi volūtate libidinis est istō. Nō oculisces uxorez p̄imi tui. Ne aut̄ noceat sibi volūtate cupiditatis est istō. Nō occupis fuū: nō ancillā: nō bouē nō asinūr̄c. Ista ḡ sunt decē p̄cepta leḡ. de q̄p̄ q̄libet ali q̄p̄ ordinē sunt dicēda.

Primū p̄ceptū.

Rimū p̄ceptū ē. Nō p̄babeb̄ deos alienos corā me. Exo. xx. Ita

q̄ in isto p̄cepto phibet oīs idolatria: t̄ oīs heref: t̄ oīs sp̄es sortilegij sine diuinatis onis q̄cūq̄ mō fiant: sine fiz ant in igne sine in aere: sine i aq̄ sine in terra: sine in corpori bus mortuoꝝ: sine i aspectu garitus v̄l volat̄ anīū: sine in characterib̄: sine in vana inspectōe psalterij vel euāge lior̄ v̄l aliaꝝ sc̄pturaz. Et regularit oīs diuinatio q̄cūq̄ mō p̄dictoꝝ: v̄l quōcūq̄ aliter fiat phibita est i isto p̄cepto: t̄ est maledicta a deo t̄ a sc̄tā ec̄cia tāq̄ idolatria t̄ ifi delitas reprobata. Lū eī fatura q̄ soliꝝ dei st̄ ḡscere ali q̄ p̄ tales sup̄sticōes v̄l iueniri laborēt deitatis iura creaturis attribuūt. Ita inquit Esaias dicēs. Priora t̄ nos uissima annūciate mihi: t̄ dī cā q̄ dī est̄ vos. Aug. Nō obfueris dles q̄ dicūt egypti aci: aut kalendas ianuarij: i q̄b̄ cātilene t̄ qdā cōmissio nes t̄ ad iūicē dona donant̄ q̄si in p̄ncipio noui āni boni sati p̄lagiū existāt: aut aliq̄s mēles v̄l t̄pa dies v̄l annos lune aut mēsis: aut sol̄ cursū q̄ basit̄ q̄scūq̄ diuinatōes aut auguria fac̄ aut obfuar: aut attēdit: aut p̄sentit obf̄uantib̄: aut calib̄ credit: aut

Capituli III. tertie partis

ad domum eorum vadit: aut in sua
domum introducit: aut interrogat
sciat se fidem Christianam et baptiz-
simum purificasse: et paganum et
apostatam et inimicum dei se esse: et
ira dei quidam in eternum icurrisse
nisi in ecclesia emendatus per misericordiam deo
reconciliatur. Notandum quod agri-
cole qui obsecrunt tempora ad seminandum:
vel arbores succidendas
vel ad similia quod certar na-
turaliter habent ratione: et physici qui ad me-
dicinas dandas vel minutiores
facientes et ad silvam obsecrunt di-
es certos et tempora non determinant
hunc ei omnia ista inferiora subsunt
quod ad naturam corporum influere
tum corporum supercelestium: non est
probatum: immo est obditum et nece-
rium respicere habitudines talium:
et attendere istud stellarum
et planetarum. Hoc cum genitrix ratione
in nullo subsunt istud corporum superiorum:
dicente Galileo ac etiam Ptolomeo. Aia
sapientibus dignabilis astris: non respi-
cere talia in his quod a libero ar-
bitrio procedunt est superstitiones
et vanum. Unde ex clamore cor-
nicis pronosticare pluviam futu-
ram non est superstitionem: cum talia
animalia ex dispositione aeris et
mutacione temporum sint in corpibus
suis sentire tales mutationes et
Notandum etiam quod si aliquis vel
aliquis colligat aliquam herbam

dicendo symbolum fidei vel oculos
ne dicac: ut ponat ea super ali-
quem infirmum ista intentio: ut in
istis de creator omnium et deus
honore: non reprobat: dummodo
aliquis alia obsecranta superstitiones
sa non obsecret vel imisceat. ex vi
q. v. non licet. et q. viij. non obsec-
ret. Et istud hunc est per regla-
gnalium in matia ista quod omnes inquisi-
tio quod fit per invocatores demoni
non tacita vel expissa quocumque
fiat: sive per characteres sive per
figuras sive quocumque alio modo
in isto precepto prohibita. Hoc
quod erit in istis iuratis libri in quibus
ponitur et recitat nostra dei et angelorum in quibus ponitur multa bona
verba. Dico quod in talibus est cau-
endum ne sub specie boni lateat ma-
lum. Unde diligenter adverteatur
ne in illa nostra imisceant aliqui
qui nostra igitur quod magis sunt nostra
demonum quam nostra angelorum. Cum
enim enim quod dicit Beda. Nulla
sit falsa doctrina quod non aliquis vera
falsa imisceatur: impossibile est quod
in istis superstitionibus non admisceatur
aliquis vera cum falso: et aliquis bona
cum malo. Et quod modicum sermone
totum tota massa corruptum: quantum
cumque sint ibi multa bona si sint
ibi aliqui mala totum est corruptum
et suspectum: quod etiam sepe ange-
lus malus transfiguratur se in aeges
lum lucis. Hoc est igitur facile cre-

*Celulas aliquas hyacinthus
totum frumentum*

De decē preceptis

dendū illis phātasticis q̄ di-
cūt se videre angelos vel alii
q̄s sc̄tōs. Vñ d̄t apl̄s. Pro-
bate sp̄s si ex deo sunt.

S̄c̄d̄m p̄ceptū,

Ecūdū p̄ceptū ē. Nō
assumes nomē dñi dī
tui i vanū: ita q̄ i isto p̄cepto
phibēt p̄mo z p̄ncipalr oēs
sp̄s piurie q̄ s̄e mlte. Ad c̄
cuidētiā sciēdū est q̄ ad hvt
iuramētū sit līcītū oport̄z q̄
sint ibi tria. s., h̄itas: iudicīū
z iusticia. Ita dicit dñs per
Osee p̄pham. Jurabūt i h̄is-
tate z iusticiar iudicio. xxij.
q. j. z iurabūt. Si aliqd̄ isto
rū defuerit ē piuriū. xxij. q. iij
aiaduertendū. Veritas ei sp̄
dz eē in p̄scia iurāt: vt firmē
sciat ita eē sic iurat: aliter si
solū credit z nō sciat p̄ certo
ita eē nō dz de certa sc̄ia: sed
ex credulitate iurare. Judici-
um d̄r hic discreta delibera-
tio. s., vt nō iuret: etiā vez n̄
si. p̄t neūitatē. i. cū dīc alicui
aliqd̄ vez qd̄ ei expedīt vel
utile est credere: z nō vult cre-
dere simplici assertōi: tūc po-
terit illud affirmare iuramē-
to. Justicia vt illō qd̄ iurat
sit līcītū z honestū. extra de-
iurelū, z si ch̄is. Quocūq̄
giuret siue iuramentū sit as-
sertorū siue p̄missorū qd̄

cūq̄ istoꝝ deficiat: siue iuret
falsū siue vez cū iurās credit
iurare falsū: siue q̄ iuret abs
q̄ aliq̄ neūitate: siue q̄ iuret
aliqd̄ illicītū: s̄q̄ ē piuriū. z ē
directe h̄ istoꝝ p̄ceptū. S̄cd̄
qd̄ fieri d̄ isti iuramēt̄ q̄tidia-
nis q̄ fūt ex qd̄ mala p̄lue-
tudīe. nūqd̄ est ibi piuriū cū
deficiat ibi iudicīū. Dico q̄
sic: h̄ si fiat d̄ re relicta z sine in-
tētōe decipiēdi v̄l fallēdi. istoꝝ
n̄ ē piuriū s̄z p̄ctīm veniale: s̄z
si fiat d̄ re illicīta v̄l cū intētōe
fallēdi v̄l decipiēdi est p̄ctīm
mortale. Vñ nota cū iuraz
mētū nō fuerit iſtitutū vt sit
vinculū iniqtatis: iuramētū
qd̄ fit d̄ re illicīta v̄l h̄ chari-
tate: z qd̄ nō p̄t fuari sine ite-
ritū salutis etne. sic si iurem
me aliquē interfectuz v̄l nō
daturū elemosynā: vel aliqd̄
p̄sile piuriū ē: z n̄ est aliq̄ten?
obſeruandū. Vñ Hiero. In
mal. p̄missis rescide fidē: i tur-
pi voto muta decretū. xxij. q
iij. In mal. Notādū etiā q̄
sc̄dario phibēt hic iuramen-
tū qd̄ fit p̄ falsos deos. qd̄ n̄
dz fieri a ch̄ianis Tū credo
q̄ ch̄ian? rbi cēt expediēs
posset recipere iuramētū a pa-
gano p̄ deos suos. Hota cēt
q̄ nō est iurādū p̄ creaturas
nisi p̄ aliq̄s. vic̄ p̄ euāgeliū